Nel *Liber Extra* di Gregorio IX, inoltre, sotto il titolo *De verborum significatione* (X 5. 40. 10), si rinviene l’espressione “*Nam varium et mutabile*

⁸ Su cui si veda, da ultimo, PADOVANI, A., «Gregorio IX», in *Enciclopedia italiana di scienze, lettere ed arti...*, cit. pp. 78-81.

⁹ METZ, R., «Recherches sur la condition de la femme selon Gratien...», cit. pp. 382-383.

¹⁰ AURELII AUGUSTINI *Questionum in Heptateuchum libri septem, Liber I: Quaestiones in Genesim*, PL 34, col. 590, nu. 153: “*Est etiam ordo naturalis in hominibus, ut seruiant feminae viris, et filii parentibus, quia et illic haec iustitia est ut infirmior ratio seruiat fortiori*”.

¹¹ PSEUDO-AUGUSTINI *Questiones Veteris et Novi Testamenti CXVII*, ed. SOUTER, A., in CSEL (Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum), Vindobonae-Lipsiae 1908, vol. 50, cap. 45, “De imagine”, vv. 4-7, p. 83: “*...et mulieri datur, ut et ipsa imago dei sit. quod absurdum est. quo modo enim potest de muliere dici, quia imago dei est, quam constat dominio uiri subiectam et nullam auctoritatem habere? nec docere enim potest nec testis esse neque fidem dare nec iudicare: quanto magis imperare!*”.

testimonium semper foemina producit”: testo che riproduce, con modifiche, un passo delle *Etymologiae* di Isidoro da Siviglia¹² che a sua volta dipende dai versi 569-570 del IV Libro dell’Eneide di Virgilio che così corrono: “*varium et mutabile semper / femina*”¹³. Sono parole del dio Mercurio che, nel tentativo, poi riuscito, di convincere l’eroe troiano ad abbandonare la regina Didone per seguire il suo Fato, afferma che sempre volubile e mutevole è proprio la donna. Nel corso delle mie indagini potei accertare che quello stesso giudizio in relazione al genere femminile era riemerso, in pieno XII secolo, in una *Summa* canonistica d’Oltralpe: la *Summa “Quoniam status ecclesiarum”*¹⁴.

Circa l’instabilità caratteriale femminile si era quindi verificato nel corso dei secoli il passaggio da un giudizio onnicomprensivo - attestato dall’uso del genere neutro - in Virgilio, ad un’affermazione circoscritta da Isidoro al solo istituto della testimonianza: un’affermazione che si era perfezionata, successivamente, in una sorta di *brocardo*, grazie all’aggiunta, al testo dell’Eneide e a quello di Isidoro da Siviglia, dei termini “*testimonium*” e “*producit*” (“*Nam varium et mutabile testimonium semper foemina producit*”). La volubilità e la mutevolezza caratteriale femminile, delle quali si era fatta portatrice la classicità latina, era stata utilizzata da Isidoro da Siviglia¹⁵ per passare poi ad un’opera della dottrina canonistica d’Oltralpe ed, infine, per il tramite della *I Compilatio antiqua* (*Comp. I, 5. 36. 10*), alle Decretali di Gregorio IX (*X 5. 40. 10*), per giustificare la inaffidabilità della testimonianza femminile e, di conseguenza, la sua

¹² ISIDORI HISPALENSIS EPISCOPI *Etymologiarum seu Originum libri XX* (XVIII. XV. 9), ed. LINDSAY, W.M., Oxonii 1911: “*Testis autem consideratur condicione, natura et vita. Conditio, si liber, non servus. Nam saepe servus metu dominantis testimonium subprimit veritatis. Natura, si vir, non femina. Nam (Virg. Aen. 4, 569): varium et mutabile semper femina*”.

¹³ Un’espressione simile la si legge anche in Calpurnio Siculo (“*Mobilior ventis o! Femina*”, *Ecloghe*, III, 10).

¹⁴ *Summa “Quoniam status ecclesiarum”*, Paris, Bibl. Nat., lat. 16538, f. 18rb-va, ad C. 4 q. 2 et 3: “*Ysidorus tamen ad testimonium mulieres repellit dicens: testis consideratur condicione, liber si non seruus. Nam seruus sepe ut metu dominantis testimonium supprimit ueritatis. Natura si uir non femina. Nam uarium et mutabile semper femina...*” (cfr. *La capacità*, I, p. 67).

¹⁵ “*Il poema virgiliano, si sa, era noto per tutta una serie di frasi passate presto in proverbio e adatte ad essere citate anche estrapolate dal contesto originario*” (GIOSEFFI, M., «Un libro per molte morali. Osservazioni a margine di Tiberio Claudio Donato lettore di Virgilio», in *Nuovo e antico nella cultura latina di IV-VI secolo*, Milano 2005, p. 291).

inammissibilità in sede processuale. Va sottolineato, infine, e tutto ciò non può essere considerato secondario, che una regina, non in quanto tale, ma in quanto donna, era stata considerata in epoca classica del tutto inaffidabile: “se la donna è, per definizione, ‘volubile e incostante’, Didone è volubile e incostante in quanto donna. Il sillogismo sotteso è inequivocabile”¹⁶.

Non erano da meno le fonti della civilistica. Nel *Corpus iuris civilis* giustiniano, riemerso dalle nebbie dell’alto Medio Evo, e testo giuridico di riferimento per la dottrina, non pochi erano i testi normativi che disegnavano una condizione giuridica della donna fortemente diversa rispetto a quella dell’uomo¹⁷. Basterà qui ricordare il frammento del Digesto (Dig. 50. 17. 2) che così recita: “*Feminae ab omnibus officiis civilibus vel publicis remotae sunt et ideo nec iudices esse possunt, nec magistratum gerere nec postulare nec pro alio intervenire nec procuratores existere*”.

Se, infine - e mi si perdonerà questa digressione cronologica - si volesse far riferimento alla dottrina dell’epoca successiva ed alla considerazione di cui godeva il genere femminile, non si potrebbe ignorare, ad esempio, il *Tractatus quaestionis ventilatae coram D. nostro Iesu Christo inter Virginem Mariam ex una parte, et diabolum ex altera parte* attribuito, nelle edizioni a stampa, a Bartolo da Sassoferrato. In esso il giurista, qualunque sia la sua identità, immagina lo svolgimento di un processo civile, avviato dall’azione del diavolo che – testimoni Maometto e Cerbero – chiede la restituzione del genere umano: un’umanità che affida la sua difesa, di fronte a Cristo Giudice, alla Vergine Maria, la cui capacità di assumere il ruolo di avvocata e difensore, in quanto donna, viene eccepita e